

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****PROponente:** Prefeitura Municipal de Guaçuí**OBRA:** Recapeamento da Pavimentação de Diversas Ruas do Município de Guaçuí-ES**LOCAL:** Diversas Ruas de Guaçuí-ES**REFERENCIAL:**

DER ES: Jun/21

BDI: 23,32%

ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	ORGÃO	CÓDIGO					
<b>01</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
01.01	DER	41500	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	m²	18,00	350,91	6.316,38
01.02	DER	41580	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	mês	5,00	1.044,83	5.224,15
01.03	DER	41579	Aluguel de container para almoxarifado	mês	5,00	652,36	3.261,80
01.04	DER	42511	Aluguel de container p/ escritório com ar condicionado, isolamento term/acust., 2 luminárias, janela de vidro, tomadas computador e telefone	mês	5,00	886,66	4.433,30
01.05	DER	42047	Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	UNID.	3,00	1.565,80	4.697,40
01.06	DER	42504	Remoção e reassentamento de blocos de concreto, inclusive perdas em Vias Urbanas:	m²	2.109,63	56,78	119.784,79
01.07	DER	42496	Demolição e remoção de pavimento asfáltico em Vias Urbanas	m²	10.946,63	4,76	52.105,96
						<b>Total do Item</b>	<b>195.823,78</b>
<b>02</b>			<b>RECAPEAMENTO</b>				
02.01	DER	42479	Fresagem de pavimento asfáltico a frio, esp=5cm, exclusive transporte de materiais em Vias Urbanas	m²	47.128,85	14,33	675.356,42
02.02	DER	40819	Pintura de ligação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso	m²	58.075,55	2,87	166.676,83
02.03	DER	40844	CBUQ (camada pronta - capa) inclusive fornecimento e transporte comercial do CAP, exclusive transporte da massa	t	6.969,06	460,90	3.212.039,75
02.04	DER	40861	Obturação de buracos c/ CBUQ inclusive fornecimento e transporte comercial dos materiais betuminosos	m²	4.675,76	83,94	392.483,29
02.05	DER	40817	Imprimação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso	m²	4.675,66	9,87	46.148,76
						<b>Total do Item</b>	<b>4.492.705,06</b>
<b>03</b>			<b>TRANSPORTE</b>				
03.01	DER	1028	Transp. de Brita graduada (0,870XP + 0,906XR + 3,627) XP=10	T	4.177,95	15,19	63.463,06
03.02	DER	1035	Transp. de CAP 50/70 (0,466XP + 0,551XR + 49,652) XP=110	T	418,14	124,44	52.033,34
03.03	DER	1507	Transp. de Dope (tambor c/ 100kg) (0,849XP + 0,883XR) XP=110	T	2,09	115,17	240,71
03.04	DER	1032	Transp. de Filler (0,849XP + 0,883XR) XP=110	T	209,07	115,17	24.078,59
03.05	DER	1029	Transp. de Pó de pedra (incl. 0% IUM) s/ frete( 0,870XP + 0,906XR + 3,627) XP=110	T	2.164,59	127,36	275.682,18
03.06	DER	1022	Transporte de CM - 30 (CR - 250)( 0,466XP + 0,551XR + 49,652 ) XP=110	T	13,13	124,44	1.633,90
03.07	DER	1090	Transp. de Micro-esfera (preço médio) (0,849XP + 0,883XR) XP=110	T	0,300	115,17	34,55
03.08	DER	1088	Transp. de Tinta (0,849XP + 0,883XR) XP=110	T	0,075	115,17	9,21
03.09	DER	1089	Transp. de Tinta borracha clorada (preço médio) (0,849XP + 0,883XR) XP=110	T	0,600	115,17	69,10
						<b>Total do Item</b>	<b>417.244,65</b>
ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	ORGÃO	CÓDIGO					
<b>04</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>				
			<b>SINALIZAÇÃO EM FASE DE OBRA</b>				
04.01	DER	42046	Cones para sinalização, fornecimento e colocação	UNID.	36,00	150,72	5.425,92
04.02	DER	42047	Elementos de madeira para sinalização - cavaletes	UNID.	24,00	45,62	1.094,88
			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (FAIXA DE PEDESTRES)</b>				
04.02	DER	40926	Sinalização horizontal TMD=600, vida útil 2 a 3 anos, taxa=0,80 L/m²	m²	750,40	27,41	20.568,46
						<b>Total do Item</b>	<b>27.089,26</b>
						<b>Valor Total</b>	<b>5.132.862,75</b>
<b>CINCO MILHÕES, CENTO E TRINTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS</b>							

PAULO VICTOR TEIXEIRA DEASCÂNIO

ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-ES - 050212/D